PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Superintendéncia da Secretaria de Esportes e Lazer
Diretoria de Recreacgao e Lazer
Geréncia Recreagao e Lazer
Av. Duque de Caxias, 1368, Ginasio Chico Netto - Bairro Zona 07, Maringa/PR,
CEP 87020-025 Telefone: (44) 3220-5755 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n® 01.02.00076361/2023.57

Em resposta ao Requerimento N. 902, proposto pelo Prezado Vereador Adriano
Bacurau, referente a solicitacdo de implantacdo de parquinho na Pragca da Rua Pioneiro Manoel
Domingos Prina, esquina com Rua Francisco Eduardo Mira Gomes, a Secretaria de Esporte e
Lazer informa que encontra-se em andamento na Prefeitura de Maringa um processo licitatorio
voltado a implantagdo de novos brinquedos na cidade, contudo sem prazo previsto para
conclusdo. Nesse sentido o espaco indicado foi devidamente cadastrado, para que em momento
oportuno venha a ser avaliada a possibilidade e viabilidade técnica da implantagdo do
equipamento, tdo logo a licitacédo esteja concluida.

Atenciosamente.
'| Documento assinado eletronicamente por Robson Florentino Xavier, Secretario de Esportes e Lazer,
ﬁglz L‘il’ em 27/07/2023, as 09:19, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Provisdria
eletrénica n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

. .-.'-"'"__'. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
EAE L 1' https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2157507 e o
cédigo CRC BEO761DO.

Referéncia: Processo n2 01.02.00076361/2023.57 SElI n2 2157507


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Superintendéncia da Secretaria de Infraestrutura
Diretoria Administrativa e Financeira da SEINFRA
Geréncia Administrativa da SEINFRA
Av. das Industrias, 700 - Bairro Jardim América, Maringa/PR
CEP 87045360, Telefone: (44) 3261-5593 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n°® 705/2023 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Maringa, 31 de julho de 2023.
Ao llustrissimo Senhor
DOMINGOS TREVIZAN FILHO
Chefe de Gabinete
Nesta

Assunto: Reforma e revitalizacdo da praca e da quadra poliesportiva localizada no
Conjunto Residencial Cidade Alta Il, na Rua Pioneiro Manoel Domingos Prina, esquina com
Rua Francisco Eduardo Mira Gomes.

Prezado Senhor,

Em atencdo ao Requerimento 902 (SEI n°® 2083336), apresentado pelo Vereador
Adriano da Silva de Oliveira, em atendimento ao Despacho (SEI n°® 2089643) a Secretaria de
Infraestrutura, pela Geréncia de Manutencido de Proprios Publicos, considerando as atribui¢cdes
de manutengédo em espagos publicos e ndo reforma, informa que foi emitida a Ordem de Servigo
4559/2023, para viabilizagdo dos seguintes servigos:

- Equipe de Hidraulica: Manutengéo de torneira com vazamento;

- Equipe de Manutencdo de Obras: Implantagdo de mureta em concreto para a
torneira;

- Equipe de Serralheria: Manutencdo das traves do gol e manutengdo dos
alambrados.

Informamos, ainda, que este processo deve ser encaminhado a Secretaria de

Esportes (SESP), para conhecimento e deliberagbes dos demais itens. Despacho (SEI n°
2114131).

Sem mais para o0 momento, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,

Maria Ligia de S. F. Martins Guedes
Secretaria Municipal de Infraestrutura
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Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia de Siqueira Ferreira Martins Guedes, Secretdrio
(a) de Infraestrutura, em 31/07/2023, as 17:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de
2020.

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2183880 e o
cédigo CRC 976A64D7.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00076361/2023.57 SEI n2 2183880


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Superintendéncia da Secretaria de Esportes e Lazer
Geréncia de Infraestrutura, Logistica e Manutengao
Av. Duque de Caxias, 1368, Ginasio Chico Netto - Bairro Zona 07, Maringa/PR,
CEP 87020-025 Telefone: (44) 3220-5760 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n°® 01.02.00076361/2023.57

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n® 902/2023, apresentado pelo Vereador Adriano da Silva de
Oliveira, solicitando se ha possibilidade de determinar a implantagdo de uma Academia da
Terceira Idade no Conjunto Residencial Cidade Alta Il; a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
informa que nao dispde de licitacdo vigente, nem de projeto para implantagdo de ATI no local
solicitado, contudo, o espaco indicado foi devidamente cadastrado para que no momento
oportuno a gestao venha avaliar a possibilidade e viabilidade da execugao desta proposigao.

Na oportunidade, aproveita-se para informar acerca da existéncia de uma ATl a uma distancia de
900 metros do local solicitado, na Rua Cajueiro x Rua Severo de Faria Franco - Dentro da Horta
Comunitaria Cidade Cangao, a qual pode ser utilizada pela comunidade deste bairro.

No que se refere a pintura e demarcagao da quadra, a Secretaria de Esporte e Lazer informa
que estara solicitando junto a SEINFRA orgamento via servigos terceirizados, para posterior
analise da possibilidade e viabilidade da execucéo desta proposicao.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Robson Florentino Xavier, Secretario de Esportes e Lazer,
em 04/09/2023, as 16:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria

n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2368619 e o
c6digo CRC ODD9ASE3.

Referéncia: Processo n? 01.02.00076361/2023.57 SEI n2 2368619


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Superintendéncia da Secretaria de Infraestrutura
Diretoria Administrativa e Financeira da SEINFRA
Geréncia Administrativa da SEINFRA
Av. das Industrias, 700 - Bairro Jardim América, Maringa/PR
CEP 87045360, Telefone: (44) 3261-5593 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n°® 912/2023 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Maringa, 20 de setembro de 2023.
Ao llustrissimo Senhor
DOMINGOS TREVIZAN FILHO
Chefe de Gabinete
Nesta

Assunto: Reforma e revitalizagdo da praca e da quadra poliesportiva localizada no
Conjunto Residencial Cidade Alta Il, na Rua Pioneiro Manoel Domingos Prina, esquina com
Rua Francisco Eduardo Mira Gomes.

Prezado Senhor,

Em atencdo ao Requerimento 902 (SEIl n°® 2083336) apresentada pelo Vereador
Adriano da Silva de Oliveira, a Secretaria de Infraestrutura, pela Geréncia de Manutencao de
Proprios Publicos informa:

a) Sera possivel a implantagdo de lixeiras no local, j& encontra-se em tramite o
processo licitatérios SEI 01.05.00080298/2023.08, que contempla a aquisi¢ao e instalagcdo de
novas lixeiras;

b) Também é atribuicdo afeta a SEINFRA a limpeza e reparos da canaleta de agua
pluvial (vala), que pode ser Vviabilizado por meio do processo licitatorio SElI
01.05.00076191/2022.29, que ja encontra-se em vigéncia pela ATA de RP 166/2023.

Informamos ainda que, por tratar-se de espaco esportivo, € de incumbéncia da

Secretaria de Esportes - SESP, o tramite de solicitacdo do servico, bem como emissdo dos
empenhos relativos aos materiais e servigos necessarios. Despacho (SEI n°® 2449604 ).

Sem mais para o momento, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,

Maria Ligia de S. F. Martins Guedes
Secretaria Municipal de Infraestrutura
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Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia de Siqueira Ferreira Martins Guedes, Secretdrio
(a) de Infraestrutura, em 20/09/2023, as 21:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de
2020.

-2 .'-"'"__'. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

‘*‘- _‘_Jil-qi'-" https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

__?:{-’:',:'ET{“‘J acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2451811 e o
‘1{;,__'!', c6digo CRC 4BBBB71E.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00076361/2023.57 SEI n2 2451811


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Superintendéncia da Secretaria de Esportes e Lazer
Geréncia de Infraestrutura, Logistica e Manutengao
Av. Duque de Caxias, 1368, Ginasio Chico Netto - Bairro Zona 07, Maringa/PR,
CEP 87020-025 Telefone: (44) 3220-5760 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n°® 01.02.00076361/2023.57

Senhor Presidente,

Em atengcdo ao Despacho (SEl n°® 2459346), considerando o Oficio n° 912/2023 (SEIl n°
2451811); a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer informa que foi solicitado junto a SEINFRA
(através da Cl n° 2023061570) o orgcamento para a limpeza e restauragdo da canaleta de agua
pluvial (vala) do local em questdo, para futura analise da possibilidade de atendimento da
solicitagao.

Atenciosamente,

"I Documento assinado eletronicamente por Robson Florentino Xavier, Secretario de Esportes e Lazer,
ﬂgl; Llil’ em 28/09/2023, as 14:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Provisdria
n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de 2020.

eletrbnica

i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2494496 e o
cédigo CRC 5B9CEDOB.

Referéncia: Processo n2 01.02.00076361/2023.57 SEI n2 2494496


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Chefia de Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.° 2977/2023 - GAPRE

Maringa, 28 de setembro de 2023.
A Sua Exceléncia o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.° 902/2023 (SEI n° 2083336), apresentado pelo
Vereador Adriano da Silva de Oliveira, que solicita a possibilidade de determinar a reforma e
revitalizacdo da praca e da quadra poliesportiva localizada no Conjunto Residencial Cidade Alta
II, na Rua Pioneiro Manoel Domingos Prina, esquina com Rua Francisco Eduardo Mira Gomes,
com a pintura da quadra de esportes e das traves dos gols, demarcagdes das faixas do chao da
quadra, instalagdo dos ganchos nas traves que seguram as redes, substituicio dos
alambrados, implantagao de lixeiras, limpeza e restauragao da vala de escoamento de agua que
se encontra entupida e reparos na torneira de uso do local, bem como a implantagdo de parque
infantil para as criangas, de Academia de Terceira Idade e de bebedouros d’agua, anexamos
o Oficio n°® 705/2023 (SEIl n°®2183880) e Oficio n° 912/2023 (SEI n°® 2451811) da Secretaria
Municipal de Infraestrutura - Seinfra, Despacho (SEI n® 2157507), Despacho (SEIl n°® 2368619),
Despacho (SEI n°® 2494496) da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - Sesp.

Respeitosamente,

]
JEI! L‘il’ Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
sy 29/09/2023, as 08:25, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2

2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

]
e acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2501176 e o
codigo CRC 65724DCC.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00076361/2023.57 SEI n2 2501176


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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